
2020학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.03)

(4차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 925,785,000

2020학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입·세출 각각 850,717,000원"을 "세입·세출 각각 925,785,000원"으로 한다.

2이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 55초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 925,785 850,717 75,068 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 57,785 407,315 43.9

학생복지/교육격차 해소 -17,870 109,534 11.8

기본적 교육활동 19,698 110,236 11.9

선택적 교육활동 15,199 85,180 9.2

교육활동 지원 3,104 90,376 9.7

학교 일반운영 -2,848 123,144 13.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 80,639 897,933 96.9

이전수입 기타이전수입 0 890 0

자체수입 학부모부담수입 -5,579 20,513 2.2

자체수입 행정활동수입 8 408 0

기타수입 전년도이월금 0 6,041 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 898,823 818,184 80,639

1.지방교육자치단체이전수입 897,933 817,294 80,639

1.교육비특별회계전입금수입 897,933 817,294 80,639

1.교육비특별회계전입금 897,933 817,294 80,639

1.학교운영비전입금 190,665 190,721 -56 학교운영비지원금 : -56,000원 * 1교 = -56,000

2.목적사업비전입금 475,874 462,698 13,176
(성립전_4추)친환경 농산물 : 1,243,000원 * 1

교 =
1,243,000

(성립전_4추)친환경 우수농축수산물 : 862,000

원 * 1교 =
862,000

(성립전_4추)특수 방과후과정 시기간제 인건비

(상) : 1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,590,000원 * 1교 =
1,590,000

(성립전_4추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)실무수습 활동지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)방과후과정 시기간제교사 인건비

 : 6,040,000원 * 1교 =
6,040,000

(성립전_4추)재해특교 방역물품 구입 : 

311,000원 * 1교 =
311,000

3.급식비지원금 35,871 50,544 -14,673 급식비지원금 : -14,673,000원 * 1교 = -14,673,000

4.방과후학교활동비지원금 49,775 1,200 48,575
(성립전_4추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 48,575,000원 * 1교 =
48,575,000

5.돌봄활동운영비지원금 7,540 7,540 0

6.누리과정비지원금 136,547 102,930 33,617
(성립전_4추)누리과정비 : 33,617,000원 * 1교

 =
33,617,000

7.기타학부모부담지원금 1,661 1,661 0

2.기타이전수입 890 890 0

1.기타공공이전수입 890 890 0

1.기타공공지원금 890 890 0

1.기타공공지원금 890 890 0

2.자체수입 20,921 26,492 -5,571

1.학부모부담수입 20,513 26,092 -5,579

1.수익자부담수입 20,513 26,092 -5,579

1.급식비 20,513 26,092 -5,579
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,664 24,544 -4,880 교직원 급식비 : -4,945,000원*1식 = -4,945,000

기타급식비(실습생) : 4,040원*4명*4일 = 65,000

2.우유급식비 849 1,548 -699 교직원 우유급식비 : -699,920원*1식 = -699,000

2.행정활동수입 408 400 8

1.기타행정활동수입 408 400 8

1.이자수입 256 200 56

1.이자수입 256 200 56 예금이자 : 56,000원*1식 = 56,000

2.기타행정활동수입 152 200 -48

1.기타행정활동수입 152 200 -48 폐식용유처리비 : -104,000원*1식 = -104,000

법인카드 포인트  : 56,000원*1식 = 56,000

3.기타수입 6,041 6,041 0

1.전년도이월금 6,041 6,041 0

1.순세계잉여금 6,041 6,041 0

1.순세계잉여금 6,041 6,041 0

1.순세계잉여금 6,041 6,041 0

세입합계 925,785 850,717 75,068
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 407,315 349,530 57,785

1.기타 교직원보수 399,425 341,640 57,785

1.교직원대체인건비 399,425 341,640 57,785

1.직원대체인건비 399,425 341,640 57,785

1.기간제교원인건비 366,670 313,619 53,051
(성립전_4추)특수 방과후과정 시·기간제

교사 인건비 : 3,917,540원*6명*2월=
47,011,000

(성립전_4추)방과후 시기간제교사 인건비

(퇴직금) : 1,509,830원*4명 =
6,040,000

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 4,220 1,050 3,170
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원*3명 =
1,590,000

(성립전_4추)특수방과후 시기간제교사 맞

춤형복지비 : 225,580원*7명 =
1,580,000

4.기간제교원법정부담금 26,335 24,771 1,564
(성립전_4추)법정부담금(특수방과후 시기

간제) : 782,000원*2월 =
1,564,000

5.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,890 7,890 0

1.교직원연수 5,590 5,590 0

1.직무연수 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원복지운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,534 127,404 -17,870

1.급식 관리 64,498 82,679 -18,181

1.학교급식운영 64,498 82,679 -18,181

1.영양사인건비 4,786 4,786 0

1.기간제직원인건비 4,341 4,341 0

2.기간제직원법정부담금 445 445 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 51,911 66,527 -14,616

1.급식용식재료비 51,911 66,527 -14,616 식품비 : -16,721,000원*1식 = -16,721,000

(성립전_4추)식품비(친환경) : 431,000원

*2월 =
862,000

(성립전_4추)식품비(친환경) : 621,500원

*2월 =
1,243,000

3.우유급식비 849 1,548 -699

1.우유대금 849 1,548 -699 급식용우유대금 : -699,920원*1식 = -699,000

4.급식운영비 6,882 9,718 -2,836

1.일반수용비 2,956 5,318 -2,362
급식 소모품구입비 : -207,500원*2종*5회 

=
-2,075,000

급식기구수선비 : -50,000원*2종 = -100,000

교육비 및 각종 수수료 : -37,400원*5종 = -187,000

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 3,326 3,800 -474 가스비 : -474,000원*1월 = -474,000

5.급식기구확충비 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100 급식기구 구입 : -100,000원*1종 = -100,000

6.대체인건비 70 0 70

1.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전_4추)조리종사원 대체 인건비 : 

70,000원*1명*1일 =
70,000

2.보건관리 19,562 19,251 311

1.학생및교직원보건안전관리 14,947 14,636 311

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 14,717 14,406 311

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 3,491 3,180 311
(성립전_4추)방역물품구입(코로나) : 

25,900원*12개 =
311,000

3.비품구입비 7,226 7,226 0

3.보건교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.학교환경위생관리 4,615 4,615 0

1.먹는물관리 1,973 1,973 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,973 1,973 0

2.공기질측정 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생복지 25,474 25,474 0

1.학생복지운영 25,474 25,474 0

1.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0

2.연료비 3,800 6,000 -2,200 차량유류 : -200,000원*11회 = -2,200,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
통학차량 전광판 및 TV설치 : 1,100,000원

*2종 =
2,200,000

2.통학버스안전지도사인건비 17,596 17,596 0

1.무기계약직원인건비 15,996 15,996 0

2.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 110,236 90,538 19,698

1.교과 활동 99,276 79,578 19,698

1.교과활동지원 6,000 6,000 0

1.보결수업관리 1,050 1,500 -450

1.운영수당 1,050 1,500 -450 보결수당 : -10,000원*45시간 = -450,000

2.교과활동지원 4,950 4,500 450

1.교육운영비 4,950 4,500 450
영역별교수학습자료구입 : 450,000원*1세

트 =
450,000

2.특수교육교과활동 18,140 16,860 1,280

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학습준비물 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.통합교육거점운영 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 8,922 7,922 1,000
장애인식관련 서적구입 : -800,000원*1회 

=
-800,000

수업자료구입 : 80,000원*10종 = 800,000

(성립전_4추)통합교육활동 수업자료 구입

 : 100,000원*10종 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,248 1,248 0

3.특수교육복지지원 2,861 2,861 0

1.학생복지비 2,861 2,861 0

4.특수교육지도사 대체인건비 979 699 280

1.기간제직원인건비 979 699 280
(성립전_4추)특수교육지도사 대체인건비

(목적) : 69,770원*1명*4일 =
280,000

3.유치원교과활동 75,136 56,718 18,418

1.교과운영 419 419 0

1.비품구입비 419 419 0

2.누리과정운영 74,717 56,299 18,418

1.무기계약직원인건비 5,230 6,200 -970 방학중 급식 인건비 : -485,000원*2명 = -970,000

2.교육운영비 51,494 32,106 19,388 (성립전_4추)간식비 : 388원*104명*26일 = 1,050,000

(성립전_4추)현장학습비 : 5,650원*104명 

=
588,000

학습준비물 : 97,000원*10종 = 970,000

(성립전_4추)학습준비물 : 167,800원*100

종 =
16,780,000

3.학습준비물 17,993 17,993 0

2.창의적 체험활동 10,960 10,960 0

1.자율활동 10,960 10,960 0

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 0 0 0

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,820 1,200 620 소통프로그램운영비 : 124,000원*5회 = 620,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 380 1,000 -620 소통 프로그램운영비 : -124,000원*5회 = -620,000

4.일반업무추진비 660 660 0

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 62 0 62 연수재료비 : 62,000원*1회 = 62,000

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 3,688 3,750 -62 놀이데이 운영비 : 336,500원*2회 = 673,000

상품구입비 : -367,500원*2회 = -735,000

4.선택적 교육활동 85,180 69,981 15,199

1.방과후학교 운영 75,380 60,181 15,199

1.유치원방과후학교운영 75,380 60,181 15,199

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 75,380 60,181 15,199

1.기간제교원인건비 550 1,230 -680
시기간제교사 시간외근무수당(목적) : 

-10,000원*2명*34일 =
-680,000

2.일반수용비 1,147 1,147 0

3.운영수당 11,655 6,240 5,415
(성립전_4추)특성화활동강사 인건비 : 

30,000원*33회 =
990,000

(성립전_4추)하모니자원봉사자활동비 : 

491,660원*3명*3월 =
4,425,000

4.연료비 1,000 0 1,000 방학중 냉난방 유류비 : 500,000원*2월 = 1,000,000

5.급식용식재료비 12,003 12,003 0

6.교육운영비 46,675 37,211 9,464 (성립전_4추)간식비 : 360,500원*12회 = 4,326,000

간식비 : -250,000원*4주 = -1,000,000

(성립전_4추)방과후활동 재료비 : 109,160

원*5종*10회 =
5,458,000

시간연장제 운영비(목적) : 136,000원*5종

 =
680,000

7.비품구입비 2,350 2,350 0

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 10 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,800 6,800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 5,050 5,050 0

5.교육활동 지원 90,376 87,272 3,104

1.교무업무 운영 19,050 19,050 0

1.교무학사운영 19,050 19,050 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.3세대하모니자원봉사자운영 12,000 12,000 0

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 11 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,377 3,940 1,437 교원체험연수비 : 310,000원*2회 = 620,000

사무용품 구입 : 40,850원*10종*2회 = 817,000

2.운영수당 2,520 1,820 700 교원연수 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

유아체험활동 강사비 : 300,000원*3회 = 900,000

3.교육운영비 17,503 19,440 -1,937 소모품 구입비 : -51,000원*5종 = -255,000

학습준비물 구입 : -84,100원*10종*2회 = -1,682,000

4.학습준비물 1,200 1,200 0

5.학생복지비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 2,800 3,000 -200
학부모동아리 협의회비 : -20,000원*10회 

=
-200,000

2.혁신특구운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.교육운영비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

3.혁신학년운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 4,290 4,290 0

1.정보화실운영 4,290 4,290 0

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 12 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 4,290 4,290 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 3,490 3,490 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 26,886 23,782 3,104

1.교육환경개선 26,886 23,782 3,104

1.교실환경개선 20,186 17,082 3,104

1.비품구입비 20,186 17,082 3,104 실물화상기 구입 : 154,000원*1대 = 154,000

청소기 구입 : 290,000원*5대 = 1,450,000

건조기 구입 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.실외환경개선 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

6.학교 일반운영 123,144 125,992 -2,848

1.학교기관 운영 33,256 33,656 -400

1.부서기본운영 33,056 33,656 -600

1.행정실운영 23,316 23,916 -600

1.일반수용비 9,376 9,376 0

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 11,440 11,440 0

4.비품구입비 900 1,500 -600 사무 및 행사용물품 : -150,000원*4종 = -600,000

2.원장실운영 9,740 9,740 0

1.일반업무추진비 6,740 6,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 200 0 200

1.실무수습직원 200 0 200

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 13 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)협의회비(다과 및 식사) : 

20,000원*10명 =
200,000

2.시설 장비 유지 89,088 91,536 -2,448

1.학교시설장비유지 89,088 91,536 -2,448

1.공공요금및제세공과금 19,056 27,146 -8,090

1.전기요금 9,106 17,196 -8,090 전기요금 : -809,000원*10월 = -8,090,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 21,504 20,004 1,500

1.연료비 21,504 20,004 1,500 냉난방용기기 유류비 : 1,500,000원*1월 = 1,500,000

3.시설관리용역 5,772 5,772 0

1.일반수용비 5,772 5,772 0

4.시설일반관리 39,412 35,446 3,966

1.무기계약직원인건비 23,386 23,386 0

2.일반수용비 12,736 8,370 4,366 소규모수선비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

냉난방기 청소용역 : 84,150원*40대 = 3,366,000

3.무기계약직원법정부담금 2,390 2,390 0

4.비품구입비 900 1,300 -400 시설물품구입비 : -200,000원*2종 = -400,000

5.화장실관리 176 0 176

1.일반수용비 176 0 176 비데청소용역비 : 176,000원*1회 = 176,000

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 925,785 850,717 75,068

이정은 2021년 02월 03일 14시 36분 56초 14 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


